Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0010/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

CONCEDE OS DIPLOMAS JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
MICHELLE DUARTE BARRETO GONÇALVES E
PATRICIA MARTINS ASSUNÇÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

 Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010, o
Diploma Joelma Pereira Fidalgo às Senhoras abaixo relacionadas:

 SENHORA: MICHELLE DUARTE BARRETO GONÇALVES
 SENHORA: PATRÍCIA MARTINS ASSUNÇÃO

 Art. 2º - O Diploma Joelma Pereira Fidalgo será concedido às mulheres que se
destacarem em qualquer atividade em Cabo Frio, em comemoração ao Dia Internacional da
Mulher.

     Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
Pastora Michelle Duarte Barreto Gonçalves, esposa do Pastor Samuel Gonçalves,

mãe do Samuel Filho, Presidente das Assembleia de Deus de Madureira em Cabo Frio.
Tem sua formação em Direito e pós graduação em Processo Civil pela instituição Veiga
de Almeida, Presidente da CIBEADCAF, Confederação das Irmãs Beneficentes das
Assembleias de Deus em Cabo Frio e Coordenadora do Curso de Teologia do Instituto
Bíblico Ebenézer

Importante liderança das Mulheres em nossa cidade há 25 anos fazendo o social
como distribuição de alimentos e remédios e há 17 anos atuando nesse trabalho em
Cabo Frio desenvolvendo serviços importantes para a sociedade e trabalhando
incansavelmente no aconselhamento e instrução de mulheres e famílias, sempre no
auxílio a ajudar aos mais necessitados. Coordena o curso de Teologia do Instituto
Bíblico Ebenezer que há mais de 50 anos forma pastores e líderes, sua vida inspira
muitos com exemplos e ensinamentos tendo como base a bíblia sagrada.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Patrícia Martins Assunção, de 50 anos, nasceu no Rio de Janeiro e sempre foi

apaixonada por artes, danças e desenhos. Seguindo a profissão de sua mãe, que é
enfermeira, Patrícia concluiu o curso técnico em enfermagem em 1992 e, em 2012, se
formou na Unigranrio em Enfermagem. Iniciou sua carreira, como enfermeira, em 2013.
no Hospital Municipal de Duque de Caxias, atuando na área de vigilância hospitalar.
Em 2014, passou a trabalhar na Atenção Básica do Rio de Janeiro, especializando-se em
Saúde da Família e concluindo a formação em 2019. Durante esse período, recebeu o
diagnóstico de câncer de colo do útero, mas continuou trabalhando durante o
tratamento, o que considerava parte de sua recuperação.

Em 2020, enfrentou a pandemia, atuando na linha de frente contra a COVID-19.
Em 2021, mudou-se para Cabo Frio, buscando melhor qualidade de vida, onde começou
a trabalhar na Estratégia de Saúde da Família. Com especialização em Enfermagem
Obstétrica, hoje é enfermeira na Maternidade de Rio das Ostras (HMNM). Patrícia tem
se dedicado à promoção de saúde, ao cuidado da população e à ampliação do acesso aos
serviços públicos de saúde, realizando ações educativas e promovendo o vínculo com os
pacientes. Desde 2014, é pioneira no uso de mídias digitais para atendimento,
realizando tele consultas e liderando grupos com mães de diversas localidades,
ampliando o acesso ao cuidado e à informação em saúde.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo